(نجفی، ۱۳۶۵: ۱۴)

۲.۳. آثار ترجمه شده بالزاک در ایران

۱.۲.۳. تاریخچه ترجمه آثار فرانسوی در ایران

برای مطالعه و بررسی آثار ترجمه‌شده بالزاک در ایران، ابتدا نیازمند بررسی تاریخچه ترجمه در ایران یا به عبارتی بهتر، تاریخچه ترجمه آثار فرانسوی در ایران هستیم.

سال ۱۲۱۵ هجری قمری (برابر با ۱۸۰۰ میلادی) را که مقارن با چهارمین سال حکمرانی فتحعلی شاه قاجار است، باید سرآغاز دوره نوین ترجمه در ایران دانست. زبان فرانسه که از دیرباز در بیشتر کشورهای اروپایی و به‌ویژه در میان درباریان، اشراف و تحصیل‌کردگان